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     United States of

AMERICAGod Bless

La 4 iulie 1776, Congresul Con­
tinental proclama independența 
celor 13 colonii britanice din 
Lumea Nouă.  Declarația a 

constituit actul de naștere al noii na­
țiuni care a devenit, în timp, un simbol al 
libertății pentru întreaga lume. Declaraţia, 
redactată de Thomas Jefferson, afirma, pe 
lângă independenţa statelor respective, 
faptul că toţi oamenii sunt creaţi egali, 
fiind prima oară când într-un document de 
acest tip apare ideea că oamenii 
au drepturi prin simplul fapt că 
sunt oameni. Totodată, în acest 
moment se naşte şi doctrina 
drepturilor omului, statuându-se 
ideea contractului social şi dreptul 
oamenilor la revoluţie.
 
După 237 de ani, această filosofie 
încă face parte din cultura ţării şi a 
naţiunii, iar evenimentul sărbătorit 
în fiecare an pe această dată este unul 
solemn, demn de cel mai înalt respect.  
Ziua Independenţei a fost sărbătorită 
pentru prima dată oficial în statul 
Massachussetts, în anul 1781, iar fa­
miliile de americani sărbătoresc acest eve­
niment important în toate colţurile lumii.  
Tradiţiile legate de 4 iulie s-au păstrat încă 
din perioada în care coloniştii au celebrat 
proclamarea şi dobândirea independenţei 
printr-o serbare cu artificii, muzică şi 
mâncare servită în aer liber. 
Evenimentul este aşteptat cu mare in­
teres şi nerăbdare de toţi americanii de 
pretutindeni, dar şi de turiştii aflaţi pe te­
ritoriul Statelor Unite.

De 237 de ani, pe 4 iulie, americanii celebrează libertatea cuvântului, a religiei, a presei şi respectul pentru 
drepturile fundamentale. Statele Unite ale Americii sărbătoresc adoptarea oficială de către Congresul 
Continental de la Philadelphia a Declaraţiei de Independenţă, filosofia politică pe care s-au întemeiat Statele 
Unite. Documentul, conceput de Thomas Jefferson, al treilea preşedinte al Statelor Unite ale Americii, cu 
câteva modificări aduse de John Adams şi Benjamin Franklin, a fost adoptat pe 4 iulie 1776 de Congres. 

Prima frază a Declaraţiei afirmă ca o chestiune de 
lege naturală abilitatea unui popor de a-şi asuma 
independenţa politică și recunoaște că motivele 

unei asemenea independenţe trebuie să fie 
rezonabile și, prin urmare, explicabile, de aceea 

trebuiau să fie explicate.
Următoarea secțiune, faimosul preambul, include ideile și 

idealurile care au stat la baza Declaraţiei. Este, de asemenea, o afirmație 
a ceea ce este cunoscut ca „dreptul la revoluție” :

«Noi considerăm aceste adevăruri evidente, că toți oamenii sunt egali, că 
ei sunt înzestraţi de Creator cu anumite Drepturi inalienabile, că printre 
acestea sunt Viaţa, Libertatea şi căutarea Fericirii. Că, pentru a asigura 

aceste drepturi, Guverne sunt instituite printre oameni, izvorând puterile 
lor doar din consimţământul celor guvernați, Că atunci când orice Formă 

de Guvernare devine distructivă acestor scopuri, este dreptul poporului 
de a o modifica sau elimina, şi să instituie nouă Guvernare, stabilindu-i 

fundaţia pe astfel de principii şi organizându-i puterile în asemenea formă, 
încât să le pară lor cel mai probabil să producă Siguranță şi Fericire. »

Toţi cei 56 de semnatari ai Declaraţiei de Independenţă 
erau oameni educaţi și avuţi (printre ei se găseau 24 
de juriști și avocați, 11 erau comercianţi, iar 9 erau 
fermieri și deținători de plantații), absolut toți, fiind 
cetățeni britanici. Când au afirmat solemn că “jurau 
cu viața, averea și onoarea lor”, aceşti oameni erau pe 
deplin conștienți că riscau arestarea, confiscarea totală 
a averii și executarea prin spânzurătoare, care era în 
acele timpuri pedeapsa comună pentru orice act ce era 
considerat trădare de către coroana britanică. 

Prima semnătură, cea mai mare și cea care a devenit 
de-a lungul timpului cea mai cunoscută a fost a lui John 
Hancock, preşedintele Congresului Continental. Doi 
viitori preşedinţi ai Statelor Unite au semnat Declarația, 
John Adams, al doilea preşedinte și Thomas Jefferson, 
al treilea preşedinte. Cel mai în vârstă semnatar a fost 
Benjamin Franklin, la 70 de ani, în timp ce Edward 
Rutledge, la 26 de ani, a fost cel mai tânăr.

Pe teritoriul SUA, 31 de localităţi conţin 
numele de “Liberty”, 30 cuvântul “Eagle” 
- imaginea păsării majestuoase, simbolul  
naţional, iar 5 au adoptat numele de 
“Freedom”. Pe data de 4 iulie se obişnuieşte 
să fie cântate mai multe cântece patriotice. 
Toate cântecele patriotice reflectă atât 
istoria naţiunii, cât şi contribuţia tuturor 
emigranţilor la diversitatea culturală a ţării. 
“Star Spangle Banner” a devenit Imn Naţional 
pe 3 martie 1931, iar versurile au fost 
scrise de către Francis Scott Key, în timpul 
războiului din 1812. 
O altă tradiţie legată de Ziua Independenţei 
este cea legată de modul în care americanii 
aleg să afişeze drapelul SUA. Niciodată nu 
sunt folosite drapele murdare sau rupte şi 
niciodată acestea nu vor atinge pământul, 
pentru că drapelele naţionale reprezintă un 
simbol de mândrie şi trebuie respectate aşa 
cum se cuvine.

Thomas Jefferson şi John Adams 
au murit amândoi pe 4 iulie
Dacă data publicării Declaraţiei de Independenţă a creat 
impresia că 4 iulie este ziua oficială a independenţei Americii, 
moartea celor doi fondatori ai declaraţiei în această zi a marcat 
în istorie Ziua Independenţei, 4 iulie. Preşedinţii SUA Thomas 
Jefferson şi John Adams au decedat amândoi pe 4 iulie, în 
acelaşi an 1826, la o diferenţă de cinci ore.

Steagul SUA  
a fost desenat  
de un elev de liceu
Un elev de liceu, Robert G. Heft 
din Lancaster, Ohio, a avut ca temă 
confecţionarea unui steag naţional pentru 
America care să recunoască afilierea 
statelor Alaska şi Hawaii. El a adăugat încă 
două stele şi a ţesut modelul bine cunoscut 
astăzi. Profesorul său i-a dat o notă mică 
pentru lucrarea sa, dar el a trimis modelul 
preşedintelui Dwight D. Eisenhower 
pentru a-i cere părerea. Eisenhower a ales 
modelul ca drapel oficial şi a fost introdus 
în 1960. Profesorul elevului i-a schimbat 
nota cu un 10.

Ziua 
Independenţei 
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Statele Unite ale Americii au reprezentat 
întotdeauna un exemplu de democraţie 
şi respectare a libertăţilor fundamentale 
ale omului şi a fost, întotdeauna un aliat 
strategic al ţării noastre. Iar prezenţa 
investitorilor americani de la UAC în 
Dumbrăviţa înseamnă punerea în 
aplicare a unor principii tradiţionale ale 
SUA: progres, responsabilitate socială şi 
implicare. 

La mulţi ani SUA, felicitări UAC Europe 
şi tuturor investitorilor americani din 
România!

Primarul comunei Dumbrăviţa, 
Felician Ciceu

Domnule prim-ministru,
Stimaţi ambasadori,
Doamnelor şi domnilor,

Îmi face plăcere să vă urez bun venit la 
această recepţie, în numele preşedintelui 
Barack Obama şi al poporului american. 
În această seară aniversăm 237 de ani de 
independenţă a Statelor Unite ale Americii.
În urmă cu două sute treizeci şi şapte 
de ani, în oraşul Philadelphia, părinţii 
noştri fondatori au semnat Declaraţia 
de Independenţă. Ei şi-au riscat „vieţile, 
averile şi onoarea sfântă” pentru a crea o 
naţiune bazată pe egalitate şi libertate. 
Angajamentul lor faţă de democraţie a 
schimbat cursul istoriei. 
În fiecare an, de Ziua Independenţei, cu 
mândrie şi admiraţie, medităm la curajul şi 
înţelepciunea lor. Cu optimism şi hotărâre, 
ne dedicăm din nou idealurilor părinţilor 
fondatori. Pentru fiecare nouă generaţie, 
provocarea este să transforme în realitate 
cuvintele Declaraţiei: „Considerăm aceste 
adevăruri a fi evidente: toţi oamenii sunt 
egali din naştere, înzestraţi de Creator cu 
anumite drepturi inalienabile, printre care 
se numără dreptul la viaţă, libertate şi 
căutarea fericirii”.
Aşa cum spunea preşedintele Obama în 
mesajul său cu ocazia zilei de 4 iulie, „deşi 
aceste adevăruri sunt evidente, istoria 
ne arată că ele nu au devenit realitate 
de la sine. Timp de peste două secole, 
naţiunea noastră a parcurs un drum lung 
până la transformarea sensului cuvintelor 
părinţilor fondatori în realitate. Sângele 
vărsat prin lovituri de bici şi sabie ne-a 
arărat că nicio Uniune întemeiată pe 
principiile libertăţii şi egalităţii nu poate 
supravieţui pe jumătate în sclavie şi în 
libertate. Am aflat că pentru o economie 
modernă sunt necesare căi ferate şi 
autostrăzi pentru a accelera călătoriile 
şi comerţul. Am învăţat că educaţia este 
esenţială pentru a avea o societate liberă 
şi am descoperit că o piaţă liberă prosperă 
doar atunci când există reguli care asigură 
un joc corect.”
Asemenea românilor, şi americanilor le 
place să sărbătorească. Ziua de 4 iulie este 

cea mai importantă sărbătoare a verii. În 
toate cele 50 de state, ne petrecem ziua 
la grătar sau picnic, la paradă sau jucând 
baseball. 
La ambasadele de peste hotare, sărbătorim 
ziua alături de prieteni, aşa cum facem 
în această seară. Recepţia de la Bucureşti 
este cu adevărat specială datorită energiei 
şi căldurii dumneavoastră, celor care ne 
sunteţi oaspeţi, precum şi datorită valorilor 
noastre comune şi prieteniei strânse dintre 
ţările noastre. 
 Tema recepţiei de 4 iulie din acest an este 
oraşul Washington DC, aşadar „Bun venit 
pe National Mall!”
National Mall este un simbol potrivit 
pentru sărbătoarea noastră. Ne 
reaminteşte de originile, istoria şi valorile 
noastre. 
În 1790, Congresul a ales drept sediu 
al guvernului nostru federal locul care 
era pe-atunci centrul geografic al ţării. 
Preşedintele George Washington a ales 
malul râului Potomac şi pe francezul Pierre 
L’Enfant pentru a proiecta somptuoasele 
bulevarde şi spaţii publice ale oraşului. 
Pe măsură ce am încercat să îndeplinim 
promisiunile Declaraţiei de Independenţă, 
oraşul s-a dezvoltat şi el, odată cu ţara. 
National Mall, parcul naţional cuprins 
între clădirea Congresului şi monumentul 
comemorativ dedicat lui Abraham Lincoln, 
este acum înconjurat de monumente 
istorice şi muzee faimoase în toată lumea. 
Este sediu al autorităţilor şi al instituţiilor 
educaţionale, spaţiu de recreere şi 
amintire. Este locul unde se organizează 
evenimente civice, festivităţile de învestire 
a preşedinţilor şi spaţiu pentru expoziţii şi 
parade. National Mall este un parc unde 
mergem la concerte, practicăm diverse 
sporturi sau admirăm peisajul. Este un loc 
unde au loc petreceri şi proteste, unde ne 
exercităm dreptul la liberă exprimare şi la 
adunare. În punctul culminant al Mişcării 
pentru drepturi civile, dr. Martin Luther 
King Jr. şi-a susţinut discursul numit „Am 
un vis” la monumentul comemorativ 
dedicat lui Abraham Lincoln. 
Monumentul comemorativ dedicat 
lui George Washington domină linia 
orizontului. Cel dedicat lui Thomas 
Jefferson şi înconjurat în fiecare 
primăvară de cireşi înfloriţi, îl omagiază 
pe autorul Declaraţiei de Independenţă. 
Monumentele dedicate Războiului din 
Vietnam, Războiului din Coreea şi celui de-
Al Doilea Război Mondial reflectă istoria 
secolului XX. 
Galeria Naţională de Artă şi muzeele 
şi galeriile din cadrul complexului 
Smithsonian mărginesc parcul şi 
demonstrează bogăţia istoriei noastre, 
creativitatea poporului american şi 
diversitatea acestei societăţi.  
 Washington DC este în acelaşi timp un 

reper local, naţional şi internaţional, ai 
cărui vechi locuitori se amestecă cu un 
val constant de nou-veniţi din cele 50 
de state ale SUA şi din ţări din întreaga 
lume. Dincolo de monumentele şi clădirile 
guvernamentale, cartierele oraşului 
reflectă vasta noastră moştenire culturală 
în a cărei tapiserie plină de diversitate, 
imigranţii români reprezintă un detaliu 
plin de vitalitate.
România şi Statele Unite ale Americii au 
relaţii excelente pentru că împărtăşesc 
valori, obiective şi aspiraţii comune.
Statele Unite ale Americii au contat pe 
România în cadrul NATO, precum şi în 
Kosovo, Irak şi Afganistan. În această 
regiune, contăm pe România ca ea să 
conducă şi să îşi ajute ţările vecine în 
parcursul lor spre NATO şi integrare 
deplină în comunitatea euro-atlantică. 
Totodată, România va găzdui o parte 
esenţială a sistemului american de apărare 
antirachetă menit să-i protejeze mai bine 
pe aliaţii noştri din cadrul NATO.
Reflectând la libertatea noastră, doresc 
să-mi exprim aprecierea faţă de forţele 
armate ale ambelor ţări. Salut femeile şi 
bărbaţii curajoşi din România care şi-au 
îndeplinit cu atâta abnegaţie serviciul 
militar în Afganistan în ultimii zece ani. 
Doresc de asemenea să o felicit din toată 
inima pe sublocotent Mihaela Larisa 
Tudor pentru că a devenit prima româncă 
absolventă a Academiei Militare West 
Point. 
Stabilitatea unei democraţii se măsoară 
în stabilitatea şi independenţa instituţiilor 
sale şi în gradul de angajament faţă de 
statul de drept. Anul trecut de 4 iulie, 
România traversa o criză politică pe care 
sunt sigur că ne-o amintim bine cu toţii. 
În anul care a trecut, principala noastră 
preocupare a fost protejarea instituţiilor 
democrate ale acestei ţări şi susţinerea 
statului de drept. Am subliniat constant 
importanţa valorilor democratice şi 
vom continua să facem acest lucru, nu 
pentru a ţine predici sau pentru a impune 
ceva, ci in virtutea prieteniei şi 
parteneriatului nostru, precum 
şi a convingerii ferme că 
împărtăşim deja aceste valori 
fundamentale. 
Într-adevăr, ele sunt însăşi 
esenţa parteneriatului nostru 
strategic. Datorită lor, România 
este un prieten mai capabil şi un 
aliat mai puternic al Statelor Unite ale 
Americii, al ţărilor membre NATO şi EU, şi 
al partenerilor săi regionali care aspiră să 
adere la aceste organizaţii fundamentale 
ale societăţii democratice moderne. 
 Transparenţa, stabilitatea şi 
previzibilitatea, precum şi instituţiile 
democratice puternice, sunt esenţiale 
pentru prosperitatea unei societăţi civile 

Duane Butcher,
însărcinatul cu Afaceri A.I. al Ambasadei SUA la București

Zamfir Ciceu
Președinte al Consiliului Județean 
Maramureș

La mulți ani, Statele 
Unite ale Americii!

Am privit întotdeauna cu respect spre 
națiunea americană, ca spre leagănul 
democrației și al respectării depline al 
libertăților și drepturilor fundamentale 
ale omului, ca spre o țară de la care 
societatea românească are foarte 
multe de învățat, pe plan social, politic, 
economic și  administrativ.  
În timp, relațiile dintre țările noastre 
au evoluat, astfel că SUA a devenit un 
partener important pentru România, atât 
pe plan politic, cât și militar și economic. 
Împreună, țările noastre lucrează pentru 
consolidarea democrației și pentru 
asigurarea liniștii în Balcani. 
Maramureșul este unul dintre județele 
în care există investiții importante 
cu capital american:  Eaton, UAC 
Dumbrăvița, TRW Automotive Safety 
Systems, fapt care vorbește de la sine 
despre încrederea și performanță, dar 
și despre trendul ascendent al relațiilor 
dintre cele două țări.
Cu prilejul Zilei Naționale a Americii, 
sunt onorat să transmit urări de bine 
și prosperitate tuturor celor care 
sărbătoresc această zi. 
La mulți ani întregii națiuni americane!

Prefect Anton Rohian

Sprijinul acordat ţării noastre de Statele 
Unite ale Americii în aderarea la Alianţa 
Nord-Atlantică a contribuit  de-a lungul 
acestor ani la promovarea idealurilor de 
libertate şi democraţie, dar şi la oportu
nitatea derulării unor investiţii de succes.
Libertăţile de care ne bucurăm astăzi 
şi pe care le sărbătoresc cetătenii 
americani din toată lumea construiesc o 
lume în care diversitatea de culturi şi de 
convingeri ne încredintează că dreptatea 
este egală pentru toţi şi că drepturile 
fiecărui cetăţean sunt respectate.
Deschiderea filialei UAC Europe în 
comuna Dumbravita reprezintă un model 
demn de urmat al unei societăţi de 
prestigiu care a avut încredere în forţa de 
muncă locala, respectiv în colaborarea cu 
autorităţile judeţene şi locale.
Sunt încântat sa transmit sincerele mele 
felicitari si urari de bine angajatilor com
paniei americane, membrilor corpului 
diplomatic şi să îi asigur că Maramureşul 
ramâne un partener serios şi deschis.

şi a unei economii dinamice. Colaborând, 
vom continua să consolidăm aceste 
instituţii, în beneficiul ţărilor noastre şi 
spre prosperitatea popoarelor noastre. 
Multe companii americane au investit în 
România, creând mii de locuri de muncă 
pentru persoane cu înaltă calificare 
şi cred că multe altele vor investi pe 
măsură ce mediul de afaceri din România 
continuă să se îmbunătăţească. 
Companiile energetice americane pot 
contribui la independenţa energetică a 
României.
Săptămâna viitoare, la Washington DC, 
Statele Unite ale Americii şi Uniunea 
Europeană vor începe negocierile pentru 
inovatorul Parteneriat transatlantic 
pentru comerţ şi investiţii. Aceste 
negocieri ambiţioase şi ample vor 
extinde relaţia comercială şi investiţională 
SUA-UE, deja cea mai complexă din 
lume, înlăturând bariere şi permiţând 
o mai mare integrare economică între 
SUA şi ţările membre UE. Ne angajăm să 
colaborăm pentru a susţine creşterea şi 
dezvoltarea economică pentru că ştim că 
prosperitatea unui segment cât mai larg 
al societăţii va ajuta România să devină 
un partener mai bun.
România şi Statele Unite ale Americii 
au relaţii diplomatice de peste o sută 
treizeci de ani, iar prietenia noastră s-a 
consolidat rapid după Revoluţie. Sunt 
convins că naţiunile şi popoarele noastre 
vor continua să se apropie, iar astăzi, la 
aniversarea ţării mele, vă doresc mult 
succes.

La mulţi ani! 
Vă mulţumesc foarte mult pentru atenţie!

DISCURSUL ÎNSĂRCINATULUI  
CU AFACERI A.I. AL SUA,   

DUANE BUTCHER, CU OCAZIA 
ANIVERSĂRII A 237 DE ANI  DE LA 
DECLARAŢIA DE INDEPENDENŢĂ
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AMERICAGod Bless

SUA reprezintă cea mai importantă 
putere economică şi militară a lumii, 
“locomotiva” care a “tras” economia 
mondială în ultima sută de ani, având 
un avans indiscutabil în multe domenii, 
precum tehnologia de vârf, apărare, 
aviaţie, agricultură modernă, industria 
farmaceutică, biotehnologie, cercetare 
şi educaţie. 

Secolul XX a fost uneori numit “Se­
colul American” din cauza influenței 

exercitate de către această țară asupra 
întregii lumi. Influența sa relativă a 
fost mare, în special datorită faptului 
că Europa, care, anterior, a fost cel mai 
important centru de influență, a suferit 
grav în ambele războaie mondiale. 
Deja, în 1950, mai mult de jumătate 
din economia globală (măsurată în 
PNB) se afla în SUA. Iar odată cu 
încetarea existenței Uniunii Sovietice 
ca entitate juridică, SUA a devenit un 
centru mondial economic și militar cu 
o pondere sporită.

SUA, 
superputerea  
mondială 

SUA şi-a câştigat şi menţinut statutul de superputere mondială 
încă din secolul XX, numit şi „Secolul american”. Motivele? În 
ciuda crizei economice are cea mai puternică economie şi, astăzi, 
deține cea mai puternică armată și se bazează pe o puternică 
democrație. 

Datorită condițiilor naturale propice și 
a sporului demografic (inițial mai ales 
prin imigraţie din Europa - între 1800 

și 1913 sosind în total cca. 50 milioane 
de oameni), industria s-a dezvoltat 
într-un ritm rapid, ceea ce a permis 

SUA să ocupe o poziție de frunte pe 
arena internațională. Totodată, statul 

este considerat simbolul economiei 
libere de piață. Datorită abundenței 
bogățiilor naturale (cărbune, petrol, 
gaze naturale, hidroenergie), el este 

mai puțin dependent de importul de 
energie decât majoritatea celorlaltor 

state industrializate. Un alt avantaj al său 
îl constituie culturile agricole: America 
este privită drept grânarul globului, iar 

o parte importantă a producţiei agricole 
este exportată în lumea întreagă. 

În acelaşi timp, bugetul federal are 
o componentă ce vizează investiții 
în cercetare . Legislația economică 

americană permite implicarea 
guvernului în controlul practicilor de 

afaceri, guvernul american având și rolul 
de supervizor al creșterii economice.

PIB circa 14 miliarde de dolari. 
creştere economică relativ ridicată, în 

medie de 3% pe an în ultimii 20 de ani.
Statele Unite ale Americii are cel mai 

ridicat PIB pe cap de locuitor
Statele Unite ale Americii este sediul 

central pentru multe companii la nivel 
mondial și instituții financiare.

Companiile americane sunt cele 
mai active în diverse domenii și în 

multe industrii, cum ar fi electronice, 
telecomunicații , tehnologia informației 

, explorarea spaţiului, energie , 
nanotehnologie , biotehnologie , 

medicină , bioinformatică , genetică şi 
chimie, țara este una din principalele 
hambare agricole și producătoare de 

alimente
America are un impact enorm asupra 
instituțiilor financiare internaționale, 

precum Fondul Monetar Internaţional şi 
Banca Mondială

Dolarul american este cea mai utilizată 
monedă din lume.

Suprafaţa: 

9,631,420 km ² 

Relief foarte variat, pe teritoriul ei se 
găsesc resurse de combustibili fosili, 

metale şi lemn şi terenuri agricole

n Cultura americană are 
impact mare asupra lumii, mai 
ales în Occident.
n Este ţara cea mai 
diversificată rasial, cultural şi 
etnic, fiind un model pentru 
globalizare .
n SUA este locul de naştere al 
muzicii moderne.
n Industria filmelor dezvoltată-
Hollywood
n “Visul American” reprezentat 
prin cele mai importante 
simboluri: blugii și Coca-Cola .

George Washington (1789-1797); John Adams (1797-1801); Thomas 
Jefferson (1801-1809); James Madison (1809-1817) James Monroe (1817-
1825); John Quincy Adams (1825-1829); Andrew Jackson (1829-1837); Martin Van 
Buren (1837-1841); William Henry Harrison (1841); John Tyler (1841-1845); James 
Polk (1845-1849); Zachary Taylor (1849-1850); Millard Fillmore (1850-1853); Franklin 
Pierce (1853-1857); Jame Buchanans (1857-1861); Abraham Lincoln (1861-1865); Andrew 
Johnson (1865-1869); Ulysses S. Grant (1869-1877); Rutherford B. Hayes (1877-1881); 
James Garfield (1881) (n. 19 nov. 1831 - m. 19 sept. 1881); Chester Arthur (1881-1885) (n. 5 
oct. 1829 - m. 18 nov. 1886); Grover Cleveland (1885-1889); Benjamin Harrison (1889-1893); 
Grover Cleveland (1893-1897); William McKinley (1897-1901); Theodore Roosevelt (1901-1909); 
William H. Taft (1909-1913); Woodrow Wilson (1913-1921); Warren Harding (1921-1923);  
Calvin Coolidge (1923-1929); Herbert Hoover (1929-1933); Franklin D. Roosevelt (1933-1945); 
Harry Truman (1945-1953);  Dwight Eisenhower (1953-1961); John F. Kennedy (1961-1963); 
Lyndon Johnson (1963-1969); Richard Nixon (1969-1974); Gerald Ford (1974-1977); 
Jimmy Carter (1977-1981); Ronald Reagan (1981-1989); George H. W. Bush 
(1989-1993); William J. Clinton (1993-2001); George W. Bush (2001-
2009); Barack Obama (2009-prezent).

Populaţie: 
300 milioane de oameni

n SUA este o republică fede
rală, cu un executiv puternic, 

condus de un preşedinte.
n Americanii se mândresc cu 
tradiţiile țării de democraţie 
înrădăcinate considerată ca 

referinţă
n SUA alimentează 22% din 

buget pentru Organizaţia 
Naţiunilor Unite

n Au un loc permanent în 
Consiliul de Securitate, cu 

drept de veto
n Poziția sa pe scena mondială 

se datorează sprijinului 
oferit aliaților obișnuiţi: țările 

membre NATO, Australia, 
Noua Zeelandă , Israel , 

Japonia și Coreea de Sud.

n Bugetul militar american 
este cel mai mare din lume. 

n Cea mai avansată tehnologie 
militară din lume

n Capabilă să desfășoare 
operațiuni militare oriunde în 

lume.
n Baze militare situate în 

fiecare regiune a lumii, inclusiv 
în Germania, Japonia , Oceanul 
Pacific Oceanul Indian, Kuweit, 

în Islanda sau Guantanamo.
n Deţine arsenal nuclear şi 

tehnologie spaţială
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Statuia Libertății  
din New York
este un monument în portul 
„Liberty Island” din orașul New 
York. A fost plasat în anul 1886 la 
intrarea portului de pe insulă cu 
scopul de a transmite călătorilor 
sosiţi salutul de bun venit pe 
pământ american. Statuia este 
un cadou al Franţei făcut Statelor 
Unite ale Americii cu ocazia 
aniversării a 100 de ani de la 
declararea independenţei Statelor 
Unite.

Un număr de aproximativ 46 
de milioane de tineri sunt 
înrolați în sistemul public 
de școlarizare, începând cu 
grădiniţele și terminând cu clasa 
a 12-a din liceu. Alți 6 milioane 
frecventează instituțiile școlare 
private. 

Sistemul universitar din SUA este 
considerat cel mai avansat şi 
performant sistem educaţional 
din lume. Acesta este compus 
din peste 4.300 de instituţii 
de învăţământ universitar şi 
postuniversitar, în care învaţă 
aproape 14 milioane de studenţi, 
dintre care 570.000 sunt studenţi 
internaţionali. 

Casa Albă (în engleză The 
White House) este reşedinţa 
preşedintelui SUA. Aflată la adresa 
oficială 1600 Pennsylvania Avenue 
NW în Washington, D.C., clădirea 
principală a fost construită în 
stil Georgian, între 1792 și 1800, 
din gresie vopsită în alb, fiind 
reședința șefului executivului 
american pentru toţi președinții, 
începând cu John Adams. După 
ce Thomas Jefferson s-a mutat 
în Casa Albă, în 1801, împreună 
cu arhitectul Benjamin Henry 
Latrobe, au realizat planuri de 
extindere a clădirii pentru a crea 
facilități de stocare. 
Clădirea oficial a primit numele 
de Palatul Prezidențial, sediul 
executivului, până când 
președintele Theodore Roosevelt a 
numit-o “Casa Albă”.



Iulian 
Gheorghe, 

director 
general UAC 

Europe

Kevin 
Loebbaka, 
presedinte 
UACE
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În 2009 a fost deschisă şi fabrica. De de­
parte, cea mai modernă fabrică a com­
paniei. Desigur, asta nu înseamnă că 
celelalte nu ţin pasul cu tehnologia. 
Dimpotrivă. Modernizarea continuă este 
un principiu de bază al companiei. 

Deşi fabrica din Dumbrăviţa 
este nouă, rezultatele sunt 

remarcabile.  
„Reţeta succesului”: multă 

muncă, cu dedicare, cu grijă 
pentru oameni.

prezent: extruziune, turnare, prelucrare 
prin aşchiere şi asamblare urmează să mai 
fie deschise două: tratarea suprafeţelor şi 
subansamble, astfel că, numărul angajaţilor 
va creşte cu 300.  

Compania Universal Alloy Corporation 
a fost înfiinţată în 1968, în Statele Unite. 
Pe atunci purta acelaşi nume, dar avea un 
alt domeniu de activitate: făcea numai 
matriţe pentru industria producătoare de 
produse extrudate. 
În timp, a început să se dezvolte, astfel 

că, la un moment dat, a construit două 
prese de extrudare. Din păcate piaţa a 
căzut la momentul respectiv şi compania 
a rămas cu presele de extrudare. Numai că, 
compania a transformat eşecul în succes. 
Astfel a început o nouă etapă. Practic, aşa 
a început UAC, prin `77-`78 să producă 
produse extrudate. 

În 1997, Compania a ajuns să aibă 14 
prese de extrudare şi să fie al doilea 
producător mondial de produse 
extrudate mici şi mijlocii. În 2004, 
fabrica din Canton s-a extins cu o 
presă de 16 mii de tone, este cea mai 
modernă şi cu cea mai mare capacitate 
din lumea vestică. 
Pasul următor al dezvoltării a venit firesc: 
construirea unei fabrici în estul Europei. 
Au fost analizate oportunităţile din mai 
multe ţări din sud-estul Europei: România, 
Polonia, Bulgaria. Până la urmă, a fost 
aleasă România. 
Următoarea etapă a fost alegerea locaţiei. 
Au fost vizitate diverse localităţi: Ti­
mişoara, Arad, Cluj, Baia Mare etc., au 
fost analizate oportunităţile în final, s-a 
decis: Dumbrăviţa. 

precum și producătorii de aviație generală. 
Împreună, UACE și UAC SUA au o bază 
de clienți de peste 800.

Nu întâmplător, motto-ul UAC Europe 
este “we do what we say”, pentru că 
numele companiei a devenit sinonim cu 
respectarea cuvântului dat, cu promp­
titudinea şi seriozitatea. UAC Europe 
are până acum peste 470 de angajaţi, iar 
investiţia de la Dumbrăviţa înseamnă 
circa 70 de milioane de dolari. Pe lângă 
cele patru secţii care funcţionează în 

Universal Alloy Corporation 
Europe (UACE) este deținută 
în totalitate (100%) de 
Montana Tech Components 

AG (MTC), al cărei sediu principal 
este situat în Zürich, Elveția. Divizia 
aerospațială Montana Tech Components, 
include, de asemenea, Universal Alloy 
Corporation (UAC SUA), cu sediul în 
Canton, Georgia. UAC SUA menține 
controlul managerial pentru divizia 
aerospațială Montana Tech Components 
(MTC). UACE și UAC SUA furnizează 
servicii, la nivel mondial, unei game 
variate de clienți din industria aerospațială, 
precum și partenerilor săi din lanțul de 
aprovizionare. Acesta include vânzările 
către: Airbus și Boeing Commercial 
Aircraft; producătorii de avioane regionale 
Bombardier și Embraier; producători 
de avioane business, cum ar fi Cessna; 

O companie de top 
într-o industrie 
elitistă 
Deşi e o “companie tânără”, UAC Europe şi-a demonstrat prestigiul şi 
profesionalismul prin premiile şi titlurile câştigate la nivel naţional şi 
internaţional. Mai mult, s-a dovedit a fi o adevărată locomotivă economică 
pentru întreaga zonă limitrofă a comunei Dumbrăviţa, generând până în 
prezent 470 de locuri de muncă şi investind circa 70 de milioane de dolari.   

9
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Dezvoltarea înseamnă implicare, iar 
Universal Alloy Corporation Europe 
a enunţat în repetate rânduri că 
îşi doreşte o investiţie durabilă, pe 
termen lung, la Dumbrăviţa, şi că e 
interesată nu doar de dezvoltarea 
acesteia, ci şi de dezvoltarea 
întregii comunităţii. De aceea, a 
început un amplu program de 
responsabilitate socială, derulat în 
special prin Asociaţia Nemus. 

Din programul asociaţiei fac parte 
proiecte în toate domeniile de activitate, 
un loc important ocupându-l educaţia şi 
protecţia mediului. În acest sens, com­
pania şi Asociaţia Nemus au devenit un 
partener constant al Şcolii Dumbrăviţa în 

diferite proiecte educative şi informative. 
Mai mult, combinând cele două obiective, 
au iniţiat un proiect devenit deja tradiţie: 
„Dumbrăviţa verde”, curăţenie generală 
în  întreaga comună. 
Asociaţia a devenit un partener de 
încredere şi pentru autorităţile locale, 
sprijinind proiecte diverse, de la dotarea 
şcolilor, la susţinerea sportului, dotarea 
cu pubele sau susţinerea activităţilor 
culturale şi evenimentelor: Zilele comu­
nei Dumbrăviţa. 
UAC Europe şi Asociaţia Nemus au 
sprijinit şi bisericile din comună, acti­
vităţile spirituale şi cele dedicate păstrării 
tradiţiilor. De asemenea, printr-o serie 
de acţiuni şi evenimente s-a urmărit 
îmbunătăţirea stării de sănătate a po­
pulaţiei, sprijinirea şi informarea cetă­

ţenilor prin acţiuni rea­
lizate în parteneriat cu 
APIA sau consultanţă no­
tarială gratuită etc. 
Asociaţia îşi doreşte continuare 
acestui amplu program de respon­
sabilitate socială şi în viitor, pentru 
ca, împreună cu toţi partenerii locali şi toţi 
membrii comunităţii, să construiască un 
viitor mai bun, mai prosper pentru toţi. 

Pe modelul companiilor 
americane şi occidentale 
serioase, Universal Alloy 

Corporation are o politică 
constantă de implicare în 

comunitate, în toate domeniile. 

Asociaţia 
motorul implicării în comunitate
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este un producător industrial diversificat 
de prim rang, proiectează, produce, 
vinde şi oferă servicii pentru sisteme 
şi componente electrice ce asigură 
calitatea, distribuţia şi controlul 
energiei; sisteme şi servicii de energie 
fluidă pentru echipamente industriale, 
mobile şi aeronautice; trenuri de rulare 
inteligente pentru camioane, ce asigură 
siguranţa şi economia de combustibil; 
sisteme de admisie a aerului pentru 
motoare de autovehicule, soluţii pen­
tru grupuri propulsoare şi comenzi spe­
cializate ce asigură performanţa, eficienţa 
şi siguranţa.  

Producţia realizată de fabricile din 
Maramureş merge în proporţie de 
96% pe piaţa externă, restul fiind 
orientată spre piaţa internă.

Scurt istoric
Compania a luat naştere în Iunie 2001, 
în satul Sârbi din comuna Fărcaşa, fiind 
parte a grupului austriac Moeller, iar 
construcţia primei hale de producţie s-a 
finalizat în aprilie 2002. 

Investiţia a fost atrasă în zonă de catre 
primarul comunei Fărcaşa, dl. Ioan 
Stegeran. 

Producţia a început în luna februarie 
2002, la Căminul Cultural din Fărcaşa, 
cu ajutorul primei echipe de 15 angajate, 
imediat după ce personalul a fost instruit 
pentru asamblarea primului model de 
întrerupător, MCB.

Până la sfârşitul anului 2003, trei 
hale de producţie au fost finalizate şi 
recepţionate.

În luna august 2003, a fost transferată o 
nouă linie de produse, din Germania.

În 2005, numărul halelor de producţie 
a fost extins la 5, iar în luna septembrie 
a aceluiaşi an, compania a ajuns la un 
număr de 1.000 de angajaţi.
La sfârşitul anului 2005, halele 6 şi 7 îşi 
deschideau porţile pentru producerea 
de noi produse, destinate sectorului 
industrial.

Numărul angajaţilor creşte la 1.650 
în luna decembrie 2005.

În octombrie 2008, producția de 
tablouri de distribuție a început în 
Baia Mare, într-o  locaţie închiriată. 
Aici, pe 960 mp destinat pentru 
producție și cu 25 de angajați 
instruiți în ştanţare, îndoire şi 
procese de sudare, compania a 
început să se diversifice

În 2008, ca urmare a achiziţiei grupului 
Moeller de către concernul american 
EATON, fabrica din Romania îşi 
schimbă denumirea în EATON Electro 
Producţie SRL.

În martie 2012, a fost inaugurată 
o nouă hală de producţie şi 
birouri, pe o suprafaţă de 4.000 
mp, în localitatea Buşag, cu un 
număr de aproximativ 150 de angajaţi şi 
cu echipamente de producţie moderne.

Astăzi, activitatea se desfăşoară în 
7 hale de producţie, 4 destinate 
producţiei siguranţelor automate 
de uz casnic, iar celelalte 3 
produselor industriale.    

Tot ceea ce societatea a realizat a 
fost cu ajutorul oamenilor şi pentru 
oameni. SC EATON ELECTRO 
PRODUCŢIE înregistrează 
în prezent un număr de peste 
1.900 de angajaţi, majoritatea 
din comuna Fărcaşa şi comunele 
învecinate, care beneficiază de 
un mediu propice de dezvoltare 
profesională şi personală. 
Colectivul, preponderent tânăr, 
referindu-ne aici şi la echipa 
managerială, condusă de director 
general Pamela Pop, face ca această 
organizaţie să fie deschisă la nou 
şi să ştie să facă faţă oricărui tip de 
situaţie.

Diversitatea geografică, la nivelul 
concernului, permite asamblarea 
produselor de înaltă calitate la 
costuri competitive. 
Marea familie a angajaţilor Eaton, 
ONE EATON,  cum le place să 
spună despre ei, este formată din 
membri ai diferitelor culturi, etnii 
şi religii. 
Comunitatea locală este strâns  
susţinută de către companie, multe 
proiecte ce privesc dezvoltarea 
locală, asigurarea serviciilor de 
interes pentru cetăţeni,  fiind 
derulate cu sprijinul Eaton Electro 
Producţie SRL. 

SC EATON ELECTRO 
PRODUCŢIE face 
parte din concernul 
Eaton, Grupul Electric, 
Power Distribution 
Components EMEA. 

Frank C. Campbell,  
preşedintele Eaton EMEA

Pamela Pop, director general Eaton 
Electro Producţie România

Producţia a început în luna februarie 
2002, la Căminul Cultural din 
Fărcaşa, cu ajutorul primei echipe 
de 15 angajate, imediat după ce 
personalul a fost instruit pentru 
asamblarea primului model de 
întrerupător, MCB
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România a celebrat, la 14 
iunie, 133 de ani de relaţii 
diplomatice cu Statele Uni­
te. Potrivit Ministerului 

Afacerilor Externe, relaţia bilaterală a 
României cu SUA a cunoscut de-a lun­
gul timpului o dezvoltare constantă. 
Statul american a fost atât un aliat ferm, 
susţinător al României în procesele de 
aderare la Alianţa Nord-Atlantică şi 
Uniunea Europeană, cât şi un prieten 
statornic.
Cooperarea excelentă din prezent, la nivel 
politic, militar, economic şi cultural, stă 
sub semnul Parteneriatului Strategic 
încheiat, în 1997, între cele două ţări. 
Statele şi popoarele român şi american 
împărtăşesc valori democratice comune 
şi un profund respect pentru statul 
de drept. Evoluţiile recente din relaţia 
bilaterală imprimă o calitate superioară 
Parteneriatului Strategic dintre România 
şi SUA, contribuind la aprofundarea şi 
substanţierea suplimentară a acestuia.  

Pe 8 noiembrie 1993, România a re­
dobândit „clauza naţiunii celei mai 
favorizate”, un cadru oficial de colaborare 
între cele două țări care a facilitat și a 
promovat relațiile economice. România 
cunoştea astfel modul american de a 
face afaceri, adică intra cu adevărat în 
capitalism.
De partea lor, liderii americani nu au 
subestimat deloc potenţialul României, 
un stat proaspăt ieşit din comunism, 
dornic să cunoască stilul de viaţă occi­
dental. 

Pe 11 iulie 1997, un preşedinte 
american venea la Bucureşti. Bill 
Clinton a lansat atunci Parteneriatul 
Strategic Bilateral.
În discursul din Piaţa Universităţii, Bill 
Clinton a deschis drumul României 
către NATO. Mai mult decât orice, 
americanii au apreciat poziţia geo-
strategică a României în Europa şi au 
realizat importanţa cooperării la nivel 
de securitate.

Şi următorul lider de la Casa Albă 
şi-a trecut România pe lista vizitelor 
oficiale. În noiembrie 2002, George W. 
Bush a văzut curcubeul în 
Piaţa Revoluţiei. 
În faţa a zeci de mii de 
români, cel mai puternic 
om de pe planetă a invitat 
România să facă parte din 
Alianţa Nord-Atlantică. 
George W. Bush a revenit 
în ţara noastră în aprilie 2008, 
cu ocazia Summit-ului NATO.

Cooperarea româno-americană a fost 
consolidată odată cu intrarea țării noastre 
în coaliţia împotriva terorismului și 
susţinerea operațiunilor militare din 
Afganistan și Irak. Următorul pas ma­
jor a fost alegerea României pentru am­
plasarea unor elemente ale scutului ame­
rican antirachetă, la Deveselu, în Olt.
Înţelegerea a fost parafată oficial anul 
trecut, pe 13 septembrie, la Washington, 
când a fost semnat Parteneriatul Stra­
tegic pentru Secolul 21 între 
România și Statele Unite ale 
Americii. 

Singurul domeniu în care cele două ţări 
nu au căzut încă de acord este ridicarea 
vizelor pentru românii care vor să 
ajungă în Statele Unite.

133 de ani de 
relaţii diplomatice 
între România şi SUA

Pentru români, SUA a reprezentat 
întotdeauna speranţa şi „Pământul 
făgăduinţei”. Oficial, România şi Statele 
Unite au relaţii diplomatice de 133 de 
ani. Românii obişnuiţi au simţit însă 
cu adevărat suflul american abia după 
Revoluţia din 1989.

TRW Automotive Holdings Corp a 
organizat recent deschiderea oficială a 
unui punct de lucru în nordul ţării.
Activitatea principală este producţia 
de îmbrăcare a volanelor în piele şi are 
momentan un număr de aproximativ 
de 300 de angajaţi. Ovidiu Ambruş, 
directorul general al companiei TRW 
România, a declarat atunci că: „Am 
deschis acest punct de lucru pentru a 
îndeplini cerinţele crescute în principal 
pentru Audi-grupul VW din zona pre­
mium a portofoliului nostru de clienţi. 
În această zonă avem o forţă de muncă 
excelentă, cu abilităţile necesare, şi sunt 
încrezător că împreună vom îndeplini 
standardele înalte de calitate ale clienţilor 
noştri. Baia Mare este o locaţie optimă 
din punct de vedere al infrastructurii şi al 
reţelei de transport, astfel vom consolida 
poziţia TRW ca fiind unul dintre cei mai 
mari angajatori pe piaţa românească din 
industria auto. În România, lucrăm cu 14 
mari producători de autoturisme, inclusiv 
VW, Fiat şi Ford. Vom continua să ne 
dezvoltăm în conformitate cu cerinţele 
clienţilor”.
 
Dr. Karsten Evers, product line director 
Global Steering Wheel Systems, a spus că: 
„Subsidiara Baia Mare se potriveşte perfect 
cu drumul producţiei noastre de volane, 
trasat la nivel mondial, contribuind astfel 
la dezvoltarea poziţiei noastre competitive 
pe piaţă. Divizia de volane a companiei 
TRW va avea o bază principală în 
România, vom livra componente pentru 
clienţi foarte pretenţioşi, cum sunt cei 
de la Audi. România nu este aleasă doar 

datorită forţei de muncă ieftine, ci vrem să 
construim şi un centru de competenţe aici. 
Baia Mare este menită să fie cea mai mare 
locaţie de îmbrăcare în piele, a companiei 
noastre în România”. 
Fabrica din Baia Mare şi-a început 
activitatea în ianuarie 2013 şi se 
preconizează că va ajunge la un număr de 
650 de angajaţi până la sfârşitul anului. 

TRW şi-a început activitatea în România, 
în 2004, cu producţia de îmbrăcarea 
volanului în piele, în Timişoara, şi şi-a 
mărit aria de activitate prin secţia de 
turnătorie sub presiune (DieCasting), 
injectarea poliuretanică (Foaming) şi 
producţia de airbag-uri. Pe lângă Ti­
mişoara şi Baia Mare, TRW mai are 
încă trei locaţii suplimentare în Lupeni, 
Oraviţa şi Marghita, numărând un total 
de aproximativ 3400 de angajaţi.

1997. Emil Constantinescu și Bill Clinton 2002. George W. Bush și Ion Iliescu

2012. Traian Băsescu și Barack Obama

Americanii de la 
în Baia Mare 

În urmă cu câteva luni a fost 
inaugurată fabrica de volane, o 
investiţie importantă, mai ales prin 
semnalul oferit investitorilor. În Baia 
Mare se fac şi afaceri din domeniul 
productiv. Fără metalurgie şi minerit, 
oraşul de pe Săsar are nevoie ca de 
aer de investiţii în industrie, cele 
care aduc plus valoare şi care duc la 
dezvoltare.

Despre TRW
 
Cu vânzări de 16,4 bilioane $ în 
2012, TRW Automotive se clasează 
printre cei mai importanţi furnizori 
de automotive. Cu sediul în Livonia, 
Michigan, Statele Unite ale Americii, 
Compania, prin intermediul filialelor 
sale, operează în 25 de ţări şi are 
aproximativ 65.000 de angajaţi în 
întreaga lume. TRW Automotive 
Products include sisteme integrate 
pentru controlul autovehiculului 
şi sisteme de asistenţă pentru 
conducătorul auto, sisteme de 
frânare, sisteme de direcţie, sisteme 
de suspensie, sisteme de siguranţă 
pentru ocupanţi (centurile de 
siguranţă şi airbag-uri), electronice, 
componente de motoare, sisteme 
de fixare şi piese pe piaţa pieselor de 
schimb şi servicii.



„Datorită traseului meu profesional, am avut 
atât statutul de angajat român în SUA, timp 
de mai bine de un deceniu, iar de câţiva ani, 

m-am întors în România ca şi reprezentant al 
unui investitor american în ţara noastră. Din 

această postură dublă şi inedită, pot spune 
cu certitudine că o colaborare puternică este 

importantă şi benefică, atât pentru România, 
cât şi pentru SUA. Aşa cum România este un 
model de spiritualitate, identitate şi cultură, 

la fel, SUA este un model de democraţie şi 
progres.

Americanii au fost întotdeauna prietenii şi 
aliaţii noştri, avem relaţii bilaterale oficiale de 

mai bine de 130 de ani, iar în mentalul colectiv 
al poporului român, SUA a reprezentat 
întotdeauna un „tărâm al făgăduinţei”. 

Strămoşii noştri i-au aşteptat pe americani 
pentru a le aduce libertatea. Noi îi aşteptăm 

astăzi pentru a ne aduce şi a construi 
împreună cu noi prosperitate şi dezvoltare. 

Ziua de 4 iulie nu este numai o sărbătoare 
naţională a Statelor Unite ale Americii. 

Este sărbătoarea tuturor celor care cred în 
libertate, democraţie şi drepturile omului. 

Am considerat întotdeauna că SUA este 
o superputere mondială, nu atât datorită 

economiei performante, forţei militare 
unice, demografiei sau geografiei, ci mai 

ales datorită mecanismelor democratice. 
SUA este o superputere mondială pentru 

că a demonstrat că la baza progresului şi 
dezvoltării trebuie clădită o temelie solidă 

a principiilor. Şi fără libertate, egalitate, 
respectarea drepturilor omului nu putem 

construi durabil în niciun domeniu. 
De aceea, în 4 iulie, mai mult decât oricând, 
trebuie să ne amintim de aceste principii pe 

care le împărtăşim şi noi, românii, în care 
credem şi pe care încercăm să le aplicăm. 

La mulţi ani, SUA, la mulţi tuturor 
americanilor, indiferent unde se află pe glob şi 

la mulţi ani tuturor celor care cred  
în principiile enunţate de Declaraţia  

de Independenţă a SUA”.     

Iulian Gheorghe, Director general UAC Europe 


